
www.contraloria.gob.pe 

 
Resolución de Contraloría General Nº 287-2008-CG 

 
Contralor General autoriza designar sociedades de auditoría para realizar auditorías a los estados 

financieros y examen especial a la Información presupuestal de diversas entidades. 
 

Publicado 16/07/2008 
 
 
Lima,  14 de julio de 2008. 

 

Visto, el Informe Nº 05-2008-CG/CE-SOA de la Comisión Especial 
de Designación de Sociedades de Auditoría, constituida mediante Resolución de Contraloría No 244-2008-CG de 
19.Jun.2008, encargada de la evaluación y calificación de las propuestas presentadas en el Concurso Público de 
Méritos Nº 05-2008-CG, para la Designación de Auditorías Externas; 

 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, en ejercicio de sus atribuciones, la Contraloría General de la 

República, mediante publicaciones en el Diario Oficial "El Peruano" los días 09 y 10 de junio de 2008, 
respectivamente, convocó al Concurso Público de Méritos Nº 05-2008-CG, a fin de designar Sociedades de 
Auditoría para auditar los estados financieros, la gestión y examen especial a la información presupuestal, 
correspondiente a cincuenta y seis (56) entidades en forma individual y quince (15) entidades agrupadas en 
cinco (05) grupos, en atención al objeto del examen; habiéndose adquirido un total de doscientos diez y seis 
(216) bases, no adquiriéndose bases para dos (02) entidades; 

 
Que, en la recepción y apertura de propuestas técnicas, se 

presentaron ciento setenta y nueve (179) propuestas, habiéndose aceptado ciento cincuenta y ocho (158) 
propuestas técnicas y económicas (sobres “A” y “B”) para la ejecución de auditorías externas para cincuenta 
y seis (56) ítems de la convocatoria, de las cuales ciento cuarenta y ocho (148) propuestas correspondieron a 
Sociedades de Auditoría en forma individual y diez (10) correspondieron a Sociedades de Auditoría en forma 
asociada; precisándose que se devolvieron en el acto de apertura veinte y un (21) propuestas por 
incumplimiento de requisitos establecidos en las bases del concurso, aviso de convocatoria o normativa 
vigente; 

 
Que, de la evaluación y calificación efectuada a las ciento 

cincuenta y ocho (158) propuestas aceptadas, se han declarado ganadoras a treinta y tres (33) Sociedades 
de Auditoría en forma individual y dos (02) Sociedades de Auditoría en forma asociada para auditar a 
cincuenta (50) entidades distribuidas en cuarenta y cuatro (44) ítems y dos (02) grupos de tres entidades 
cada uno; 

 
Que, conforme al documento de visto, se ha declarado desierto 

el Concurso Público de Méritos respecto de doce (12) entidades y tres (03) grupos por primera vez; 
 
Que, estando a lo dispuesto por el artículo 20º de la Ley 

Nº 27785 - Ley Orgánica del Sistema Nacional de Control y de la Contraloría General de la República y el 
Reglamento de las Sociedades de Auditoría conformantes del Sistema Nacional de Control, aprobado por 
Resolución de Contraloría Nº 063-2007-CG; y, 

 
En uso de la facultad prevista en los artículos 20º y 32º de la Ley 

Nº 27785 - Ley Orgánica del Sistema Nacional de Control y de la Contraloría General de la República; 
 
 
SE RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO.- Designar las Sociedades de Auditoría para 

realizar las auditorías a los estados financieros y examen especial a la información presupuestal correspondiente a 
cuarenta y cuatro (44) entidades en forma individual y seis (06) entidades distribuidas en dos (02) grupos, que 
a continuación se indican: 

 
 

 

Nº 
ORDEN 

Nº 
PUB ENTIDAD 

TIPO DE 
EXAMEN Y 
PERÍODO 

SOCIEDAD DE AUDITORÍA 

1   1    EMPRESA DE ELECTRICIDAD DEL 
PERU S.A. - ELECTROPERU S.A. 

FINANCIERO 
2008 y 2009 

GRIS HERNANDEZ Y 
ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 



www.contraloria.gob.pe 

Nº 
ORDEN 

Nº 
PUB ENTIDAD 

TIPO DE 
EXAMEN Y 
PERÍODO 

SOCIEDAD DE AUDITORÍA 

2   2    FONDO MIVIVIENDA S.A. FINANCIERO 
2008 y 2009 

ASOCIACIÓN: REJAS ALVA Y 
ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 
/ VICTOR PISCOYA Y 
ASOCIADOS CONTADORES 
PÚBLICOS 

3   4    EMPRESA NACIONAL DE PUERTOS 
S.A. - ENAPU S.A. 

FINANCIERO 
2008 

GUTIERREZ RIOS Y 
ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 

4   6    
EMPRESA DE GENERACION 
ELECTRICA DE AREQUIPA S.A. – 
EGASA 

FINANCIERO 
2008 

VENERO & ASOCIADOS 
CONTADORES PUBLICOS 
SOCIEDAD CIVIL 

5   7    EMPRESA DE GENERACION 
ELECTRICA SAN GABAN S.A. 

FINANCIERO 
2008 

VIGO & ASOCIADOS 
SOCIEDAD CIVIL 

6   8    SOCIEDAD ELECTRICA DEL SUR 
OESTE S.A. – SEAL 

FINANCIERO 
2008 

TOLEDO Y LEZAMA 
CONTADORES PUBLICOS 
SOCIEDAD CIVIL 

7   10    PERUPETRO S.A. FINANCIERO 
2008 

URBIZAGÁSTEGUI & 
ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 

8   11    EMPRESA REGIONAL DE SERVICIO 
PUBLICO ELECTRO SUR ESTE S.A.A. 

FINANCIERO 
2008 

WEIS & ASOCIADOS 
SOCIEDAD CIVIL 

9   12    CAJA DE PENSIONES MILITAR – 
POLICIAL 

FINANCIERO 
2008 

JIMENEZ & ASOCIADOS 
SOCIEDAD CIVIL ORDINARIA 

10   14    PROYECTO ESPECIAL ALTO MAYO – 
PEAM 

FINANCIERO 
2001 al 

30.Jun.2008 

ANGEL LOPEZ-AGUIRRE & 
ASOCIADOS CONTADORES 
PUBLICOS SOCIEDAD CIVIL 

11   15    SERVICIOS POSTALES DEL PERU - 
SERPOST S.A. 

FINANCIERO 
2008 

AGREDA & ASOCIADOS 
CONTADORES PUBLICOS 
SOCIEDAD CIVIL 

12   16    

PROGRAMA NACIONAL DE MANEJO 
DE CUENCAS HIDROGRÁFICAS Y 
CONSERVACION DE SUELOS – 
"PRONAMACHCS” 

FINANCIERO 
2007 

CHAVEZ Y ASOCIADOS 
SOCIEDAD CIVIL 

13   17    MINISTERIO DE TRANSPORTES Y 
COMUNICACIONES 

FINANCIERO 
2008 

F. IBERICO Y ASOCIADOS 
CONTADORES PUBLICOS S. 
CIVIL 

14   18    
EMPRESA CONCESIONARIA DE 
ELECTRICIDAD DE UCAYALI 
ELECTROUCAYALI S.A. 

FINANCIERO 
2008 

CABANILLAS & ASOCIADOS 
SOCIEDAD CIVIL 

15   19    INSTITUTO NACIONAL DE RADIO Y 
TELEVISION DEL PERU - IRTP 

FINANCIERO 
2007 y 2008 

LLONTOP PALOMINO Y 
ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 

16   20    
EMPRESA REGIONAL DE SERVICIO 
PÚBLICO DE ELECTRICIDAD DEL 
ORIENTE - ELECTRO ORIENTE S.A. 

FINANCIERO 
2008 

WEIS & ASOCIADOS 
SOCIEDAD CIVIL 

17   22    GOBIERNO REGIONAL DE AREQUIPA FINANCIERO 
2007 

RIMAC & ASOCIADOS 
SOCIEDAD CIVIL 

18   23    

EMPRESA REGIONAL DE SERVICIO 
PUBLICO DE ELECTRICIDAD DE 
PUNO SOCIEDAD ANONIMA ABIERTA 
- ELECTRO PUNO S.A.A. 

FINANCIERO 
2008 

ASOCIACIÓN: CABANILLAS & 
ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 
/REJAS ALVA Y ASOCIADOS 
SOCIEDAD CIVIL 

19   25    GOBIERNO REGIONAL DE APURIMAC FINANCIERO 
2007 

RAMON RUFFNER & 
ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 

20   26    MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE 
ALTO AMAZONAS 

GESTIÓN  
Del 2003 al 2007 

CHAVEZ ESCOBAR Y 
ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 

21   28    

EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIOS 
DE AGUA POTABLE Y 
ALCANTARILLADO DE SAN MARTIN - 
EMAPA SAN MARTIN S.A. 

FINANCIERO 
2006 y 2007 

MOSAIHUATE CONTADORES 
PUBLICOS S. CIVIL 



www.contraloria.gob.pe 

Nº 
ORDEN 

Nº 
PUB ENTIDAD 

TIPO DE 
EXAMEN Y 
PERÍODO 

SOCIEDAD DE AUDITORÍA 

22   29    MINISTERIO DE COMERCIO 
EXTERIOR Y TURISMO 

FINANCIERO 
2007 

F. IBERICO Y ASOCIADOS 
CONTADORES PUBLICOS S. 
CIVIL 

23 
   30    

GRUPO Nº2:  

FINANCIERO 
2008 

HUGO SALAS NOLASCO & 
ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL

EMPRESA NACIONAL DE 
FERROCARRILES S.A. EN 
LIQUIDACION - ENAFER S.A. EN 
LIQUIDACIÓN 
EMPRESA NACIONAL PESQUERA S.A. 
EN LIQUIDACIÓN - PESCA PERÚ EN 
LIQUIDACIÓN 
EMPRESA MINERA DEL CENTRO DEL 
PERU S.A. EN LIQUIDACIÓN -
CENTROMIN PERU S.A. EN 
LIQUIDACION  

24   31    
EMPRESA DE ADMINISTRACIÓN DE 
INFRAESTRUCTURA ELECTRICA S.A. 
– ADINELSA 

FINANCIERO 
2008 

REJAS ALVA Y ASOCIADOS 
SOCIEDAD CIVIL 

25   32    SISTEMA METROPOLITANO DE LA 
SOLIDARIDAD – SISOL 

FINANCIERO 
2006 y 2007 

CHAVEZ ESCOBAR Y 
ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 

26   33    MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE 
QUELLOUNO - LA CONVENCION 

FINANCIERO 
2005 y 2006 

NOA SANTA CRUZ 
CONTADORES PUBLICOS 
ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 

27   34    
EMPRESA DE TRANSMISION 
ELECTRICA CENTRO NORTE S.A. - 
ETECEN S.A. 

FINANCIERO 
2008 

GRANADOS & PEREZ 
CONTADORES PUBLICOS 
ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 

28   37    

GRUPO Nº4: 

FINANCIERO 
2008 

URIOL Y ASOCIADOS 
SOCIEDAD CIVIL 

SOCIEDAD PARAMONGA LTDA. S.A. 
EN LIQUIDACION  
MERCADOS DEL PUEBLO S.A. EN 
LIQUIDACION 

EMPRESA NACIONAL DE 
COMERCIALIZACION DE INSUMOS 
S.A. EN LIQUIDACION 

29   39    MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE 
PIURA 

FINANCIERO 
2007 

UMAR AUDITORES 
ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 

30   42    MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE 
CANCHIS – SICUANI 

FINANCIERO 
2007 

NOA SANTA CRUZ 
CONTADORES PUBLICOS 
ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 

31   43    MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SAN 
BORJA 

FINANCIERO 
2007 

JARA, ALVA Y URQUIZA 
CONTADORES PUBLICOS 
SOCIEDAD CIVIL 

32   44    UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN 
MARTIN – TARAPOTO 

FINANCIERO 
2007 

URBANO TOLEDO Y 
ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 

33   45    

FONDO PARA LA RECONSTRUCCION 
INTEGRAL DE LAS ZONAS 
AFECTADAS POR EL SISMO DEL 15 
DE AGOSTO DE 2007 - FORSUR 

FINANCIERO 
Nov. - Dic. 

2007 y 2008 

RIVERA BARRON 
CONTADORES PUBLICOS - 
AUDITORES SOCIEDAD CIVIL 

34   46    MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE 
MORROPON - CHULUCANAS 

FINANCIERO 
2007 

JIMENEZ & ASOCIADOS 
SOCIEDAD CIVIL ORDINARIA 



www.contraloria.gob.pe 

Nº 
ORDEN 

Nº 
PUB ENTIDAD 

TIPO DE 
EXAMEN Y 
PERÍODO 

SOCIEDAD DE AUDITORÍA 

35   47    

CONVENIO DE FINANCIACION 
Nº ALA/2004/ 016-913, UNIDAD 
EJECUTORA Nº 001 OGA - MINCETUR 
- PROYECTO DE COOPERACION UE - 
PERU EN MATERIA DE ASISTENCIA 
TECNICA AL COMERCIO APOYO AL 
PROGRAMA ESTRATEGICO 
NACIONAL DE EXPORTACIONES 
(PENX 2003-2013) / MINISTERIO DE 
COMERCIO EXTERIOR Y TURISMO – 
MINCETUR 

FINANCIERO 
Del 06.Jul.2005 al 

31.Dic.2007 

CORONADO VELASCO 
CONTADORES PUBLICOS 
ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 

36   48    MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE 
PUNCHANA – IQUITOS 

FINANCIERO 
2007 

ANGEL LOPEZ-AGUIRRE & 
ASOCIADOS CONTADORES 
PUBLICOS SOCIEDAD CIVIL 

37   51    MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE 
RAZURI 

FINANCIERO 
2005 y 2006 

TAVARA REYNALTE Y 
ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 

38   52    MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE 
HUANCAVELICA 

FINANCIERO 
2007 

TORALVA & ASOCIADOS 
SOCIEDAD CIVIL 

39   53    
PROGRAMA NACIONAL DE APOYO 
DIRECTO A LOS MAS POBRES – 
JUNTOS 

FINANCIERO 
2007 

URBANO TOLEDO Y 
ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 

40   54    INMOBILIARIA MILENIA S.A. - INMISA FINANCIERO 
2008 

CHAVEZ ESCOBAR Y 
ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 

41   55    
COMPAÑIA DE NEGOCIACIONES 
MOBILIARIAS E INMOBILIARIAS S.A. – 
CONEMINSA 

FINANCIERO 
2008 

F.V. MELGAREJO HINOPE 
CONTADORES PUBLICOS 
ASOCIADOS, SOCIEDAD CIVIL

42   56    ACTIVOS MINEROS S.A.C. FINANCIERO 
2008 

SANTIVAÑEZ GUARNIZ Y 
ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 

43   57    INSTITUTO TECNOLOGICO 
PESQUERO DEL PERU - ITP 

FINANCIERO 
2006 

RAMIREZ & ESTEFANIA 
ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 

44   58    MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE 
TRUJILLO 

FINANCIERO 
2006 

TAVARA REYNALTE Y 
ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 

45   60    INDUSTRIA AERONAUTICA DEL PERU 
EN LIQUIDACION - INDAER PERU 

FINANCIERO      
Balance Inicial de 

Liquidación al 
08.Ene.2008 y 

Balance Final de 
Liquidación con 
proyección al 
30.Jun.2008 

SANTIVAÑEZ GUARNIZ Y 
ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 

46   61    SOCIEDAD DE BENEFICENCIA DE 
HUANCAYO 

FINANCIERO 
2007 

SANTIVAÑEZ GUARNIZ Y 
ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 

 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Autorizar a las entidades descritas en el 

artículo precedente, a contratar los servicios profesionales de las Sociedades de Auditoría designadas, dentro de 
las formalidades establecidas en las Bases del Concurso y en el Reglamento de las Sociedades de Auditoría 
conformantes del Sistema Nacional de Control, aprobado por Resolución de Contraloría Nº 063-2007-CG, 
debiendo nombrar una Comisión Especial que se encargue de cautelar el cumplimiento de los contratos, sin 
perjuicio de las acciones de verificación que lleve a cabo la Contraloría General de la República. 

 
ARTÍCULO TERCERO.- Declarar desierto el Concurso Público de 

Méritos, por primera vez, para doce (12) entidades en forma individual y ocho (08) entidades agrupadas en tres 
(03) grupos, que se detalla en el cuadro siguiente: 

 

Nº 
ORDEN 

Nº 
PUB ENTIDAD  

TIPO DE 
EXAMEN Y 
PERÍODO  

1   3    
GRUPO Nº 1:  FINANCIERO 

2008 EMPRESA REGIONAL DE SERVICIO PUBLICO DE ELECTRICIDAD 
DEL CENTRO S.A. - ELECTRO CENTRO S.A. 



www.contraloria.gob.pe 

Nº 
ORDEN 

Nº 
PUB ENTIDAD  

TIPO DE 
EXAMEN Y 
PERÍODO  

EMPRESA REGIONAL DE SERVICIO PUBLICO DE ELECTRICIDAD 
DEL NORTE S.A. – ELECTRO NORTE S.A. 

FINANCIERO 
2008 

EMPRESA REGIONAL DE SERVICIO PUBLICO DE ELECTRICIDAD 
DEL ELECTRO NORTE MEDIO S.A. - HIDRANDINA 

FINANCIERO 
2008 

EMPRESA REGIONAL DE SERVICIO PUBLICO DE ELECTRICIDAD 
ELECTRONOROESTE S.A. 

FINANCIERO 
2008 

2   5    CORPORACIÓN PERUANA DE AEROPUERTOS Y AVIACIÓN 
COMERCIAL S.A. – CORPAC 

FINANCIERO 
2008 

3   9    EMPRESA DE GENERACION ELECTRICA MACHUPICCHU S.A. – 
EGEMSA 

FINANCIERO 
2008 

4   13    
SERVICIOS INDUSTRIALES DE LA MARINA S.A. (SIMA PERU S.A.) Y 
SERVICIO INDUSTRIAL DE LA MARINA - IQUITOS (SIMA-IQUITOS 
S.R.LTDA.) 

FINANCIERO 
2008 Y 2010 

5   21    EMPRESA NACIONAL DE LA COCA S.A. - ENACO S.A. FINANCIERO 
2008 

6   24    EMPRESA DE GENERACION ELECTRICA DEL SUR S.A. – EGESUR FINANCIERO 
2008 

7   27    EMPRESA PERUANA DE SERVICIOS EDITORIALES S.A. - EDITORA 
PERÚ 

FINANCIERO 
2008 

8   35    

GRUPO Nº 3:  

FINANCIERO 
2008 

ALMACENES GENERALES DE DEPOSITO KOLKANDINA S.A. EN 
LIQUIDACION 
EMPRESA DE TRANSMISION ELECTRICA DEL SUR S.A. - ETESUR 
EN LIQUIDACION 

EMPRESA NACIONAL DE EDIFICACIONES ENACE EN LIQUIDACION. 

9   36    ORGANISMO DE FORMALIZACIÓN DE LA PROPIEDAD INFORMAL – 
COFOPRI 

FINANCIERO 
2007 

10   38    EMPRESA DE GENERACION DE ENERGIA ELECTRICA DEL CENTRO 
S.A. - EGECEN S.A. 

FINANCIERO 
2008 

11   40    

DEFENSORÍA DEL PUEBLO / PROYECTO "FORTALECIMIENTO 
INSTITUCIONAL DE LA DEFENSORÍA DEL PUEBLO PARA 
PROMOVER LA SUPERACIÓN DE LAS SECUELAS DE VIOLENCIA 
POLÍTICA EN EL PERÚ" 

FINANCIERO 
Y GESTIÓN 
Ene.2003 - 
Mar.2007  

12   41    CENTRO DE EXPORTACION, TRANSFORMACION, INDUSTRIA, 
COMERCIALIZACION Y SERVICIOS DE ILO - CETICOS ILO 

FINANCIERO 
2006 y 2007 

13   49    
CENTRO DE EXPORTACIÓN, TRANSFORMACIÓN, INDUSTRIA, 
COMERCIALIZACIÓN Y SERVICIOS MATARANI – CETICOS 
MATARANI 

FINANCIERO 
2006 y 2007 

14   50    

GRUPO Nº 5:  
FINANCIERO 

2008 
ELECTROLIMA S.A. EN LIQUIDACION  
INDUSTRIAS MILITARES DEL PERU S.A. EN LIQUIDACION - INDUMIL 
PERU S.A. EN  LIQUIDACION 

15   59    CENTRO DE EXPORTACIÓN, TRANSFORMACIÓN, INDUSTRIA, 
COMERCIALIZACIÓN Y SERVICIOS DE PAITA - CETICOS PAITA 

FINANCIERO 
2006 y 2007 

 
ARTÍCULO CUARTO.- Encargar a la Gerencia de Sociedades de 

Auditoría la implementación de lo dispuesto en la presente Resolución. 
 
ARTÍCULO QUINTO.- Encargar al Departamento de Auditoría 

Financiera, órgano dependiente de la Gerencia del Sector Económico, para que efectúe la supervisión al 
trabajo de campo a las Sociedades de Auditoría contratadas. 

 
 



www.contraloria.gob.pe 

 
 

Regístrese, comuníquese y publíquese. 
 
  

GENARO MATUTE MEJÍA 
CONTRALOR GENERAL DE LA REPÚBLICA 

 


